
Pagina 1/5

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 588 del 07/06/2022

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI MONTEVARCHI ANNO 2022, AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50 2016, A SEGUITO 
DELL'ESPERIMENTO DI INDAGINE DI MERCATO – NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 02/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano della formazione dei dipendenti del Comune di Montevarchi per l’anno 2022 e 
stabilito che l’acquisizione dei servizi formativi, ivi previsti, mediante soggetti esterni avverrà 
secondo i criteri seguenti:

a) qualità della formazione prevista;
b) esperienza e qualificazione professionale acquisite nel settore;
c) rilevanza dei docenti;
d) economicità degli interventi;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 15/03/2022, con la quale è 
stato approvato un primo aggiornamento al Piano della formazione dei dipendenti del Comune di 
Montevarchi per l’anno 2022, dando atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022/2024 prevede idonei stanziamenti preordinati a sostenere gli oneri economici che discendono 
dall’attuazione del suddetto Piano per l’anno 2022 nei termini seguenti:

a) € 38.300,00 per il personale dei livelli;
b) € 1.700,00 per il personale dirigenziale;

Vista la determinazione del Dirigente del 4° Settore “Affari generali e funzioni di organizzazione e 
di governo dell'Ente” nonché dell'U.O.A. “Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle 
procedure di gara” n. 428 del 21/04/2022, con la quale è stata indetta una procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, preceduta da un’indagine di mercato 
finalizzata all'individuazione del maggior numero possibile di operatori economici da consultare per 
l’affidamento dei servizi di formazione dei dipendenti comunali sulle tematiche afferenti al mondo 
della P.A. in generale con particolare riguardo all’attività degli Enti Locali ed alle principali novità 
normative intervenute;



Pagina 2/5

Vista altresì la determinazione del Dirigente del 4° Settore “Affari generali e funzioni di 
organizzazione e di governo dell'Ente” nonché dell'U.O.A. “Coordinamento, Predisposizione e 
Controllo delle procedure di gara” n. 491 del 12/05/2022, con la quale sono stati invitati a 
partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di formazione del personale del Comune di Montevarchi n. 18 operatori 
economici che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse in tempo utile, regolarmente 
compilata utilizzando il modello all'uopo predisposto e pervenuta in modalità telematica attraverso 
il portale START, dichiarando il possesso dei requisiti richiesti dall'avviso pubblico di indagine di 
mercato;

Considerato che la presente procedura di affidamento:
– è suddivisa in n. 10 lotti funzionali, corrispondenti ciascuno ad uno specifico corso di 

formazione;
– ha per oggetto l'affidamento dei servizi di formazione dei dipendenti comunali il cui valore 

posto a base di gara ammonta ad euro 18.210,00 IVA esente e che non sussistono costi 
relativi alla sicurezza;

– si svolgerà interamente in modalità telematica, tramite il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana all’indirizzo URL: https://start.toscana.it;

Visto il criterio adottato per l’aggiudicazione della suddetta procedura di affidamento, ovvero il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis e 95 del d.lgs. n. 50/2016, secondo i criteri e i 
punteggi indicati nella “Lettera d’invito” e nel “Contenuto prestazionale del servizio”, approvati 
con la citata determinazione n. 428 del 21/04/2022;

Dato atto che:
– ai fini della presente procedura di affidamento il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), ex art. 31 del d.lgs n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990, è l’Avv. 
Angelo Capalbo, Segretario Generale dell’Ente e Dirigente del 4° Settore “Affari generali e 
funzioni di organizzazione e di governo dell'Ente” nonché dell’U.O.A. “Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle procedure di gara” del Comune di Montevarchi;

– entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 10:00 
del giorno 31/05/2022, sono pervenute a “sistema” sulla piattaforma telematica START le 
offerte di n. 7 operatori economici;

– l’Ente appaltante, tramite il R.U.P., ha verificato in data 31/05/2022 le condizioni di 
partecipazione degli operatori economici che hanno presentato offerta, attivando il soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 per n. 4 di essi e indicando il 
termine delle ore 09:00 del giorno 08/06/2022 per la presentazione della documentazione 
integrativa richiesta;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del d.lgs n. 50/2016, nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Rilevato che il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 10:00 del 
31/05/2022, è scaduto ed è pertanto possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto 
dell’art. 77 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;

Considerato quanto previsto in particolare dal comma 3 dell’art. 77 del d.lgs n. 50/2016 riguardo 
alla scelta dei commissari componenti le commissioni giudicatrici nell’attesa dell’adozione della 



Pagina 3/5

disciplina completa in materia di iscrizione all’Albo e suo concreto avvio di cui all’art. 78 del d.lgs. 
n. 50/2016 e dal Comunicato del Presidente di ANAC del 09/01/2019;

Visto l’art. 1 comma 1 lett. c) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca-cantieri”), come modificato da ultimo dall'art. 52 del 
D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo il quale “fino al 31 giugno 2023 non trovano applicazione, a 
titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50: […] c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra 
gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui 
all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza 
e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Viste le Linea guida ANAC n. 5, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1190 del 16 novembre 2016;

Visto l'art. 216 comma 12 del d.lgs. n. 50/2016, secondo il quale “fino all'adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”;

Considerato che l’art. 77 del Codice riguardo alla figura del commissario prevede che “I 
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a 
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura” (comma 4), 
che “Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno 
ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto” (comma 5) e che “Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni 
l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura 
civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di 
commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, 
con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione 
di atti dichiarati illegittimi” (comma 6);

Considerato necessario provvedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto con il compito di:

– effettuare la valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici ammessi 
sulla base dei criteri stabiliti, inserendo i relativi punteggi nella piattaforma;

– effettuare – automaticamente tramite il sistema START - la valutazione delle offerte 
economiche;

– provvedere alla sommatoria tra il punteggio tecnico e quello economico, predisponendo la 
graduatoria;

– indicare i concorrenti che hanno formulato offerta anomala ai sensi del comma 3 dell’art. 97 
del d.lgs. n. 50/2016, qualora ne ricorrano i presupposti;

– formulare la proposta di aggiudicazione;

Ritenuto che le competenze richieste ai componenti della commissione giudicatrice della procedura 
in oggetto sono rinvenibili nell’ambito delle professionalità interne al Comune di Montevarchi, con 
particolare riferimento ai seguenti dipendenti esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto:



Pagina 4/5

Presidente Cucciatti Francesco Istruttore Direttivo Amministrativo
Responsabile Servizio Personale e Organizzazione

Componente Monsecchi Alessio Istruttore Amministrativo
Comunicazione pubblica – Ufficio URP

Componente Magnolfi Andrea Istruttore Amministrativo
Servizio Personale e Organizzazione

Preso atto che non ci sono spese da imputare in bilancio in quanto i componenti della commissione 
giudicatrice sono professionalità interne all'Ente appaltante;

Accertato che i componenti della commissione giudicatrice non si trovano in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 a svolgere il 
ruolo richiesto,  come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà depositate agli atti;

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Scattolin Lucia, Istruttore 
Direttivo Amministrativo funzionalmente assegnato alla U.O.A. “Coordinamento Predisposizione e 
Controllo procedure di gara”;

Visto l'art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, n. 50, a norma del quale la composizione della 
commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visto il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 04/01/2022, immediatamente eseguibile, con 
la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2022-2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/04/2022 con il quale veniva conferito al Segretario 
comunale Avv. Angelo Capalbo l’incarico di direzione del 4° Settore Affari generali e funzioni di 
organizzazione e di governo dell’Ente nonché della U.O.A. Coordinamento, predisposizione e 
controllo delle procedure di gara;

Considerato che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000
-T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del d.l. n. 174/2012, 
il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l'esame delle offerte 
tecniche ed economiche pervenute per la procedura negoziata di cui all'oggetto i seguenti 
dipendenti, individuati nell’ambito delle professionalità interne all'Ente appaltante, esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto:

Presidente Cucciatti Francesco Istruttore Direttivo Amministrativo
Responsabile Servizio Personale e Organizzazione

Componente Monsecchi Alessio Istruttore Amministrativo
Comunicazione pubblica – Ufficio URP



Pagina 5/5

Componente Magnolfi Andrea Istruttore Amministrativo
Servizio Personale e Organizzazione

2) di aver accertato che i componenti della commissione individuati al punto 1) non si trovano 
in alcuna delle condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 commi 4, 5 e 
6 del d.lgs. n. 50/2016, come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà depositate agli 
atti;

3) di dare atto che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte da Scattolin Lucia, 
Istruttore Direttivo Amministrativo funzionalmente assegnato alla U.O.A. “Coordinamento 
Predisposizione e Controllo procedure di gara”;

4) di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti, ai sensi 
dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

5) di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione giudicatrice;

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto 
diviene esecutiva con la sua sottoscrizione.

Montevarchi, 07/06/2022 Il Segretario Generale
CAPALBO ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


